第５０回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成１９年１１月２８日（水）１３：４０～１５：２０

場 所：事務局第１会議室

出席者：２２名（欠席者２名）

第４９回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 経営協議会構成員の選出に係る意見聴取について

   学長から，下河邉 明 委員（国立大学法人 東京工業大学 理事・副学長）の辞任

に伴う「経営協議会構成員」の選出について，資料１に基づき説明があり，意見を

聴取した結果，これを承認した。

 ２ 学則の改正 並びに 規則の制定及び改正について

 （１）「学則」及び「長期履修学生規則」について

学長 及び 総務課長から，条文を更に検討した上で，次回の教育研究評議会に付

議する旨の報告があった。

併せて，総務課長から，当該改正及び制定の趣旨等について説明があった。

 （２）「研究費不正使用防止規則」の制定について

 （３）「科学研究不正行為防止等委員会規則」の改正について

   上記（２）及び（３）について，研究推進課長から「研究機関における公的研究

費の管理・監査のｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ（実施基準）」等について説明があった。

   引き続き，学長 及び 総務課長から，資料 2-3 及び 2-4 に基づき説明があり，審

議の結果，これを承認した。

 ３ 教員選考委員会の設置について

丸山久一 理事，矢鍋重夫 教授（機械系長），大石 潔 教授（電気系長），植松敬

三 教授（物質・材料系長）及び宮田保教 副学長（教育開発系長）から，資料３に

基づき説明があり，審議の結果，第 362 回 教授会（教授；工学部及び工学研究科）

に付議することを了承した。

 ４ 助教の選考について

   大石 潔 教授（電気系長）及び 植松敬三 教授（物質・材料系長）から，資料 4-1

及び 4-2 に基づき説明があり，審議の結果，第 362 回 教授会（教授；工学部及び工

学研究科）に付議することを了承した。

 ５ 平成 20 年度 非常勤講師の選考について

   宮田保教 副学長（教務委員会委員長）から，資料５に基づき説明があり，審議の

結果，第 362 回 教授会（教授；合同）に付議することを了承した。

 ６ 大学院 指導教員の変更について

   髙田雅介 副学長（工学研究科長）から，資料６に基づき説明があり，審議の結果，

第 362 回 教授会（拡大）に付議することを了承した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 20 年度 第１学年（推薦）入学者選抜試験合格者の選考について

 ２ 大学院工学研究科修了者（12 月）の認定について

   学長から，資料７に基づき，第 362 回 教授会（拡大）で審議される旨の報告があ

った。

報 告

 １ 外部研究資金の受入状況について

   研究推進課長から，資料８に基づき報告があった。

 ２ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①大学院学生の研究指導の委託及び委託期間の変更について

    髙田雅介 副学長（工学研究科長）から，資料９に基づき報告があった。

   ②平成 20 年度ﾃｨｰﾁﾝｸﾞ・ｱｼｽﾀﾝﾄ実施計画について

   ③特別研究学生の受入れについて

   ④学術交流協定に基づく特別聴講学生の受入れについて

    宮田保教 副学長（教務委員会委員長）から，上記②から④について，資料 10

から 12 に基づき報告があった。

    なお，上記③「特別研究学生」に係る「本学での所属」について検討すること

とした。

 （２）入学試験委員会

   ①学部第１学年「私費外国人留学生特別選抜」及び「帰国子女特別選抜」（９月入

学）募集の概要について

   ②大学院工学研究科 修士課程 及び 博士後期課程「社会人特別選抜（長期履修学

生ｺｰｽ）」募集要項（抜粋）について

    丸山久一 理事（入学試験委員会委員長 代行）から，資料 13 及び 14 に基づき

報告があった。

    なお，上記②「長期履修学生ｺｰｽ」の募集について，技術経営研究科 ｼｽﾃﾑ安全

専攻でも検討することとした。

   ③平成 20 年度 大学入試センター試験の実施について

   ④平成 21 年度 入学者選抜試験日程等について

    入試課長から，資料 15 に基づき報告があった。

以 上